
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

EXCLUIR 
NA PORTARIA COLETIVA N° 0198 DE 27/03/2019 PUBLICADA NO 
DOE 33.837 DE 29/03/2019 QUE DESIGNOU A SERVIDORA MARIA 
CRISTINA SOUZA RODRIGUES, MATRÍCULA Nº 55589312/5, PARA 
RESPONDER PELA DIREÇÃO DO CENTRO DE CUIDADOS À DEPENDENTES 
QUÍMICOS. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.03.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 420091
PORTARIA N° 352, DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/555656 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 647, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 847 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 094, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 266, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 441, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 754, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA 
N° 940, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1120, 
de 26 de novembro de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 81 de 22 de 
janeiro de 2019, para apurar indícios de irregularidades administrativas 
em desfavor dos servidores Fauze da Rocha Salim, Igino Martins Paolelli 
e Auduina Leitão Viana;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/03/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2015/555656.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25 DE MARÇO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 420108
PORTARIA N° 351, DE 25 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2015/45552 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 648, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 848 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 093, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 265, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 439, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 749, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA 
N° 938, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1118, 
de 26 de novembro de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 80, de 22 
de janeiro de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor Lorannio Silva Araújo;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/03/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2015/45552.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25 DE MARÇO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 420105
PORTARIA N° 349, DE 25 DE MARÇO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2014/484212 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA 
Nº 646, de 29/09/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 850 de 04 de 
dezembro de 2017, redesignado pela PORTARIA Nº 091, de 30 de janeiro 
de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 263, de 02 de abril de 2018, 
redesignado pela PORTARIA Nº 435, de 06 de junho de 2018, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 748, de 31 de julho de 2018, redesignado pela PORTARIA 
N° 937, de 28 de setembro de 2018, prorrogado pela PORTARIA Nº 1117, 
de 26 de novembro de 2018 e redesignado pela PORTARIA Nº 79, de 22 

de janeiro de 2019, para apurar indícios de irregularidade administrativa 
em desfavor do servidor Veldson de Souza Pinto;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão proceder 
à conclusão do processo. 
RESOLVE:
I – Prorrogar a redesignação por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
31/03/2019, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, até a 
conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, Benedito Ramires 
Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique Leonardi Franco, matrícula 
n° 57191242/1, e Solange da Costa Pedroza, matrícula nº 57197565/1, 
juntamente com os suplentes José Henrique Cardoso de Paula, Agente 
Administrativo, matrícula nº 57190904/1, José Alvaro Telles Lins, Admi-
nistrador, matrícula nº 723550/3, e Ana Maria Cordeiro Xavier de Almeida, 
Assistente Social, matrícula nº 54195626/2, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos descritos no 
processo nº 2014/484212.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 25 DE MARÇO DE 2019.
Ivete Gadelha Vaz
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 420104

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 96 de 01/04/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: GILBERTO GOMES BARBOSA 
Cargo do Servidor: AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
Matricula: 504878
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0349001435
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 310,00
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 100,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS DE TRANSPORTE E CONSUMO DA DI-
VISÃO DE ENTOMOLOGIA NAS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS NO 
PERÍODO DE 11 À 30/04/2019. Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 419826

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 95 DE 01/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA SEÇÃO DE PARASITOLOGIA QUE 
IRÃO REALIZAR SUPERVISÃO NOS LABORATÓRIOS DE REVISÃO DO 13° 
CRS NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, E VISITA TÉCNICA EM LABORATÓRIOS 
SOB SUA ABRANGÊNCIA.
Período da viagem: 22/04 a 03/05/2019
Quantidade: 11 e ½ (Onze e meia) diárias
Origem: BELÉM – PA 
Destino (s): CAMETÁ -PA
Servidores: Coriolano Silva Monteiro Júnior / Mat. 57173276-1 / Moto-
rista. 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 419823
PORTARIA Nº 94 DE 01/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL DA 
DOENÇA DE CHAGAS, E CAPACITAÇÃO NO DIAGNÓSTICO LABORATORIAL 
DA LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA – LTA NO 9° CRS PARA 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DOS MUNICÍPIOS SOB A SUA ABRANGÊNCIA. 
Período da viagem: 12 a 31/05/2019.
Quantidade: 19 e ½ (Dezenove e meia) diárias.
Origem: BELÉM – PA 
Destino (s): SANTARÉM - PA.
Servidores: KÉRZIA THAÍS NASCIMENTO BARROS / Mat. 54194164-1/ 
TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA. 
Ordenador: Alberto Simões Jorge Júnior

Protocolo: 419822
PORTARIA Nº 93 DE 01/04/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE REVISÃO DO 
13ºCRS E VISITAS TÉCNICAS AOS LABORATÓRIOS DE BASE, NOS MUNI-
CÍPIOS SOB A SUA ABRANGÊNCIA.
Período da viagem: 22/04 a 03/05/2019
Quantidade: 11 e ½ (Onze e meia) diárias
Origem: Belém – PA 


